[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВОЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  От   15.11.2018г.   №    2228

О проведении  муниципального конкурса
«Лучший ученический класс -2019»
В целях повышения творческого потенциала учащихся, их духовно-нравственного воспитания, интеллектуального и физического развития молодого поколения, в соответствии со ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,    Федерального    закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и на основании ст. 29, 35, 50 Устава Вольского муниципального района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Провести муниципальный конкурс «Лучший ученический класс-2019» (далее по тексту - конкурс) с 25 октября 2018 года по 25 мая 2019 года.

2. Утвердить Положение о муниципальном конкурсе «Лучший ученический класс – 2019» (приложение № 1).
3.  Утвердить методику оценки участников конкурса (приложение № 2).

4.  Утвердить состав конкурсной комиссии (приложение № 3).
5.  Утвердить смету на проведение конкурса (приложение № 4).
6.   Ответственность за организацию и проведение конкурса возложить на начальника Управления образования администрации Вольского муниципального района.

7.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Вольского муниципального района по социальным вопросам.

8.  Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания распространяется на правоотношения, возникшие с 25 октября 2018 г. и подлежит официальному опубликованию.

Глава Вольского
муниципального района                                                                    В.Г.Матвеев
Приложение № 1 к постановлению

администрации Вольского муниципального

 района
от 15.11.2018г. № 2228
ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном конкурсе «Лучший ученический класс-2019»

Целью конкурса является повышение творческого потенциала учащихся, их духовно-нравственного воспитания, интеллектуального и физического развития молодого поколения.

Задачи конкурса
· Определение оптимальных вариантов участия ученических коллективов в системе школьного самоуправления.

· Развитие инициативы и самостоятельности учащихся на основе общественно-политической деятельности.

· Ознакомление школьников с возможностями и перспективами профессионального роста и самоопределения.

· Приобщение учащихся к исследованиям истории школы, района, города, культурно-исторического наследия, традиций и обычаев населения.

· Приобщение школьников к созидательному труду.

Участники конкурса
В конкурсе могут принимать участие все ученические коллективы 6-11 классов общеобразовательных учреждений, подведомственных управлению образования администрации Вольского муниципального района,  показывающие высокие результаты и достижения в учебной,  спортивной, творческой деятельности (лауреаты и победители олимпиад, конкурсов, соревнований), а также  обучающиеся, демонстрирующие свою активную жизненную позицию (участники, организаторы социальных акций, общественно полезных трудовых, благотворительных мероприятий).

Порядок и сроки проведения конкурса
Конкурс проводится с 25 октября 2018 года по  25  мая 2019 года в 3 этапа:

1 этап: до 11 ноября 2018 года (подача заявок до 11 ноября 2018 года);

2 этап: ноябрь 2018 года – декабрь 2019 года (проведение внутришкольных мероприятий, составление пояснительной записки) отчет о проделанной работе в рамках 2 этапа сдается до 15.01.2019;

3 этап: январь 2019 года – май 2019 года (проведение районных мероприятий, участие в специальных акциях, межрайонных мероприятиях, выполнение социальных проектов, составление отчета по участию в конкурсе);

4 этап: 1-10 мая 2018 года (окончательное формирование отчета по конкурсу, подведение итогов) общий отчет по конкурсу сдается в 3 кабинет ЦДО «Радуга» до 13.05.2018г.

Для подведения промежуточных и окончательных итогов конкурса формируется районная конкурсная комиссия, которая осуществляет сбор материалов, выносит коллегиальное решение о распределении мест и по сумме промежуточных результатов определяет победителей конкурса в целом.

Районная конкурсная комиссия формируется из работников управления образования администрации Вольского муниципального района, опытных педагогов, представителей СМИ, членов муниципальных управляющих советов. В состав конкурсной комиссии могут входить представители общественных организаций, в том числе политических партий.

К компетенции конкурсной комиссии относится разработка частных методик, необходимых для проведения конкурса, а также объективная оценка представленных материалов.

Промежуточные результаты и итоги конкурса не позднее 10 дней после подачи материалов в конкурсную комиссию должны быть опубликованы в местной печати и освещены в средствах массовой информации, а результаты с баллами (в виде таблицы) должны быть направлены конкурсантам.

Итоговый протокол районной конкурсной комиссией составляется не позднее 20 мая 2019 года

Требования к содержанию и оформлению материалов.
1. Заявка на участие в конкурсе с указанием класса, школы и списочного состава учащихся подается в конкурсную комиссию не позднее 30 октября 2018 года (подписывается классным руководителем).

2. По результатам каждого этапа в конкурсную комиссию предоставляется пояснительная записка.

Пояснительная записка должна содержать необходимую информацию, характеризующую класс:

· Количественный состав;

· Показатели дисциплины и интеллектуального развития (посещаемость, успеваемость, качество знаний);

· Участие школьников во внеклассной работе (посещение учреждений дополнительного образования, школьных кружков и секций);

· Участие школьников в деятельности детских и молодежных объединений;

· Участие в общественной жизни школы города, района (изучение истории родного края, традиций и обычаев населения);

· Участие в экологическом движении (формы и направления деятельности);

· Участие в мероприятиях военно-патриотического направления;

· Участие в мероприятиях, способствующих развитию физической культуры и спорта;

· Участие в конкурсах, предметных олимпиадах;

· Участие школьников в работе промышленных и сельскохозяйственных предприятиях;

· Основные формы организации ученического коллектива;

· система управленческой деятельности в коллективе.

Пояснительные записки должны рассматриваться конкурсной комиссией в течение 10 дней.

Материалы, представленные на конкурс не рецензируются и не возвращаются.

Все ученические коллективы, принявшие участие в конкурсе, получают диплом участника конкурса, выданный  управлением образования администрации Вольского муниципального района.

Критерии оценки материалов
Оценка материалов проводится по следующим критериям:

1. Основные направления и принципы формирования ученического коллектива. Характеристика его состава.

2. Использование в воспитательной деятельности социальных и культурных условий образовательного учреждения, города, района, традиций и обычаев народов, населяющих территорию района.

3. Характер отношений в ученическом коллективе (показатель межличностных  взаимоотношений  в коллективе).

4. Творческий вклад ученического коллектива в развитие образовательного учреждения, села, города, района.

Оценка материалов осуществляется по методике оценки, утвержденной постановлением администрации Вольского муниципального района

Условия конкурса:

1. Руководителям образовательных учреждений необходимо разместить текст настоящего Положения на месте, доступном для ознакомления всех участников образовательного процесса, включая родителей, а также заинтересованной общественности в трехдневный срок с момента получения настоящего Положения  в печатном и электронном варианте (Информационный стенд и сайт образовательного учреждения).

2. Руководителям образовательных учреждений организовать обсуждение обучающихся – конкурсантов настоящего Положения с целью изучения  и принятия предложений по процедуре проведения конкурса.

3. Руководителям образовательных учреждений по окончании конкурса предоставить в Управление образования администрации Вольского муниципального района предложения обучающихся  класса – конкурсанта по оптимизации конкурсной процедуры.

Подведение итогов конкурса.

1. Классу-победителю конкурса присваивается звание «Лучший класс», вручается переходящий кубок, ценный подарок на сумму – 80 тыс. руб.

2. Участники конкурса, занявшие 2 место, награждаются ценным подарком – на сумму 7 тыс. руб.

3. Участники конкурса, занявшие 3 место, награждаются ценным подарком – стоимостью  5 тыс. руб.

4. Пять классов, не занявшие призовые места, но представившие наиболее интересные социальные проекты, награждаются ценными призами – 5 призов стоимостью 1 тыс. руб. каждый, на общую сумму 5 тыс. руб.

5. Все участники получаю сувениры и грамоты – 30 шт. стоимостью 100 руб.каждый, на общую сумму 3000 руб.

6. Общий призовой фонд конкурса составляет 100 000 рублей.

7. Источник финансирования – средства бюджета Вольского муниципального района, предусмотренные сметой расходов администрации Вольского муниципального района на соответствующий год.

 Награждение победителей  проводится публично с приглашением представителей всех участников конкурса «Лучший ученический класс – 2019» в мае 2019г.

По итогам конкурса издается приказ управления образования администрации Вольского муниципального района о распределении призовых мест.

Руководитель аппарата                                                                                   О.Н. Сазанова
Приложение № 2 к постановлению

администрации Вольского муниципального

 района
от 15.11.2018 г. № 2228
Методика оценки участников конкурса «Лучший ученический класс-2019»

1.Успеваемость (подсчитывается следующим образом):

Р= (Nк / Nоб) *100,
где  Р - количество процентов,  Nк –количество школьников,  успевающих по школьной программе, Nоб - общее количество учеников в классе).

	96-100%
	8 баллов

	91-95%
	6 баллов

	86 - 90 %
	4 балла

	81-85%
	2 балла

	менее 80 %
	0 баллов

2. Качество знаний: (подсчитывается следующим образом):
Р= (Nо +  Nу) *100%  / Nоб
где  Р - количество процентов,  Nо –количество учащихся обучающихся на «отлично»,  Nу – количество учащихся, обучающихся на «хорошо», Nоб - общее количество учеников в классе).

	86-100%
	20 баллов

	71-85%
	15 баллов

	56-70%
	10 баллов

	41-55%
	5 баллов

	менее 40 %
	0 баллов

3. Посещаемость: (подсчитывается следующим образом):
      Р= ( Nп / Nоб) *100,

где  Р - количество процентов,  Nп –количество уроков,  пропущенных учащимися  без уважительной причины ,  Nоб - общее количество уроков, посещаемые  учащимися).

	96-100%
	10 баллов

	91-95%
	7 баллов

	86 - 90 %
	5 баллов

	81-85%
	3 балла

	менее 80 %
	0 баллов

4. Участие школьников во внеклассной работе (посещение учреждений дополнительного образования, школьных кружков и секций):

              Б = (Nк / Nоб)*7*к1 ,

где Б - количество баллов, Nк - количество школьников, участвующих во внеклассной работе, Nоб - общее количество учеников в классе.

5. Участие школьников в деятельности детских и молодежных объединениях:

Б = (Nм /Nоб)*7,

где Nм - количество школьников, участвующих в работе детских и молодежных объединений, Nоб - общее количество учеников в классе.

6. Участие школьников в конкурсах и предметных олимпиадах:

 Б = (Nол /Nоб)*10*к1

где Nол — количество школьников, принимавших участие в конкурсах и
предметных олимпиадах, Nоб - общее количество учеников в классе, + на
каждого участника: (занявшего в районных олимпиадах: 1 место - 3 балла, 2 место - 2 балла, 3 место - 1 балл.); (занявшего в городских олимпиадах:1место - 5 баллов, 2 место - 4 балла, 3 место - 3 балла.); (занявшего в областных олимпиадах: 1 место - 10 баллов, 2 место - 8 баллов, 3 место - 6 баллов.); (занявшего на Российских олимпиадах: 1 место - 30 баллов, 2 место - 28 баллов, 3 место — 26 баллов.

7. Участие школьников в общественно полезных трудовых мероприятиях:

Б= (Nпр / Nоб)*7*к1

где Nпр - количество школьников, участвующих в трудовых мероприятиях,
Nоб - общее количество учеников в классе.

8. Участие школьников в спортивных мероприятиях:

Б = (Nсп /Nоб)* 4,

где Nсп - количество школьников, принимавших участие в спортивных
мероприятиях, Nоб - общее количество учеников в классе, + на каждого
участника: (занявшего в районных соревнованиях: 1 место - 3 балла, 2 место - 2балла, 3 место — 1 балл.); (занявшего в городских соревнованиях: 1 место - 5баллов, 2 место - 4 балла, 3 место - 3 балла.); (занявшего в областных соревнованиях: 1 место - 10 баллов, 2 место - 8 баллов, 3 место - 6 баллов.); (занявшего на российских соревнованиях: 1 место - 30 баллов, 2 место -28 баллов. 3 место — 26 баллов).

9. Проведение классных мероприятий с привлечением родителей - 3 балла/мероприятие.

10.  Проведение внутришкольных мероприятий - 5 баллов/ мероприятие.

11.  Участие в районных мероприятиях - 15 баллов/ мероприятие.

12.  Участие школьников в специализированных акциях:

Б = (Nак/Nоб)*10*к1
где Nак – количество школьников, принимавших участие в специализированных акциях и мероприятиях, Nоб – общее количество учеников в классе.

13. Уровень психологического комфорта в классном коллективе:

Бх = (а + б + в) : 3N,

Где  Бх –средний балл;  а, б, в — балльные оценки по вопросам;  N — число обучающихся.
Если  Бх ≥ 4,5 балла — показатель психологического комфорта в классе — высокий.

Если 3,5 < Бх < 4,5 — средний.

Если  Бх < 3,5 балла  — низкий.

Дополнение:

*а) Баллы по показателям «Успеваемость», «Качество знаний», «Посещаемость», полученные в каждой четверти суммируются.

*б) В пункте 3 «Посещаемость» - не учитываются пропуски по уважительной причине.

*в) Для классов, численностью менее 10 человек, вводится дополнительный коэффициент К1 =1,1

*г) Для районных центров, городские соревнования по статусу ниже районных, соответственно количество баллов ниже.

*д) В спорных вопросах, при подведении итогов, комиссия вправе провести дополнительное соревнование между школьными коллективами, чьи интересы затронуты.

*е) Каждое мероприятие, проводимое конкурсантами, должно подтверждаться документально и наглядными пособиями.

*ж) В конкурсе - три призовых места и пять номинаций:

· Класс с высокой творческой активностью

· За любовь к родному краю

· Лучший экологический класс

· Лучший спортивный класс

· За доброту и милосердие

Руководитель аппарата                                                                          О.Н. Сазанова

Приложение № 3 к постановлению

администрации Вольского муниципального

 района
от 15.11.2018 г. № 2228
Состав районной конкурсной комиссии:

· Н.Н. Щирова – заместитель главы администрации Вольского муниципального района по социальным вопросам – председатель.

· Т.Н.Ковинская – секретарь Вольского местного отделения Всероссийской политической партии «Единая Россия».

Члены районной конкурсной комиссии:

· В.В. Горбулина – начальник управления образования администрации Вольского муниципального района.

· О.И. Козлова – заместитель начальника управления образования администрации Вольского муниципального района.

· Р.И. Юдина – специалист управления молодежной политики, спорта и туризма администрации Вольского муниципального района.

· О.И Шавыкина. – председатель Вольского районного отделения Саратовской областной общественной организации ветеранов войны, Труда, вооруженных сил и правоохранительных органов.

· _______________ – журналист – представитель МУ ИЦ «Вольская жизнь»

· Е.В. Иванова – директор МУДО «Центр дополнительного образования детей «Радуга» г. Вольска Саратовкой области».

Руководитель аппарата                                                                                      О.Н. Сазанова
Приложение № 4 к постановлению

администрации Вольского муниципального

 района
от 15.11.2018 г. № 2228
СМЕТА

расходов на награждение победителей муниципального конкурса

«Лучший ученический класс 2019 г.»

     – I место ценный приз 1 х 80 000 руб. = 80 000 рублей

    – II место ценный приз 1 х 7 000 руб. = 7 000 рублей

    – III место ценный приз 1 х 5 000 руб. = 5 000 рублей

    – призы для номинантов 5 х 1 000 руб. = 5 000 рублей

    – сувениры и грамоты 30 х 100 рублей = 3 000 рублей

ИТОГО: 100 000 рублей

Руководитель аппарата                                                                    О.Н. Сазанова

2